ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

УКАЗ "О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ХЛОПКОСЕЮЩИХ ХОЗЯЙСТВ И ИНВЕСТОРОВ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПЕРЕРАБОТКЕ И
РЕАЛИЗАЦИИ ХЛОПКА"

В целях более широкого внедрения рыночных отношений в производстве, переработке и реализации
хлопка, создания благоприятных условий для эффективной деятельности хлопкосеющих хозяйств и
обеспечения их экономической самостоятельности постановляю:

1. Председателям областей, городов и районов хлопкосеющей зоны, начиная с урожая 2002 года,
прекратить практику распределения производимого хлопкового волокна и выдачи разрешения на их вывоз
из административных территорий.

2. Прекратить практику монопольного согласования с Открытым акционерным обществом
"Агроинвестбанк" паспортов сделок на экспорт хлопковой продукции. Предоставить право оформления
паспортов сделок на экспорт хлопковой продукции обслуживающим банкам и их филиалам на местах.

Национальному банку Таджикистана обеспечить контроль над обслуживающими банками по оформлению
паспортов сделок.

3. Установить, что:

• хлопкосеющие хозяйства свободны при выборе инвестора и расчеты за полученные инвестиции
осуществляют согласно заключенным контрактам (договорам), составленным в соответствии с
требованием Гражданского Кодекса Республики Таджикистан;

• контракты (договора), заключенные между хлопкопроизводителями и инвесторами с целью
осуществления оперативного учёта, подлежат обязательной регистрации (фиксации) на
Таджикской универсальной товарно-сырьевой бирже.

4. Государственному Комитету статистики Республики Таджикистан представлять в установленном порядке
Таджикской универсальной товарно-сырьевой бирже информацию о переработке хлопка, выходе
хлопкового волокна и балансе хлопковой продукции в разрезе хлопкоочистительных заводов.

5. Национальному банку Таджикистана обеспечить учет поступления валютных средств и ежемесячно
представлять Правительству Республики Таджикистан сведения о валютных поступлениях от реализации
хлопковой продукции согласно заключенным контрактам (договорам).

6. Правительству Республики Таджикистан в двухмесячный срок подготовить предложения о внесении
изменений и дополнений в действующие нормативные акты, вытекающие из настоящего Указа.

Президент Республики Таджикистан Э.Рахмонов

г.Душанбе, 23 сентября 2002 года № 899